
Τι είναι το NOESI.GR και τι παρέχει; 

Η Ιστορία μας (Timeline) 

Ο ιστότοπος noesi.gr δημιουργήθηκε τον Ιανουάριο 2004. Λίγο 
αργότερα, το 2006 φιλοξένησε τα πρώτα "βιολόγια" (βίοι με λόγια) 
γονέων παιδιών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και ατόμων με 
αναπηρία, που άλλαξαν σημαντικά την αναζήτηση υποστήριξης 
από επαγγελματίες και άλλες οικογένειες ή άτομα με αναπηρία, 
στην εποχή προ κοινωνικών δικτύων. 

Το 2010, ιδρύθηκε εταιρεία παροχής κοινωνικών υπηρεσιών, με 
επωνυμία "H Νόηση στο διαδίκτυο" προκειμένου να διαχειριστεί 
τον αναπτυσσόμενο ιστότοπο. Με μία μεγάλη κοινότητα μελών με 
επίκεντρο την ειδική εκπαίδευση και την κοινωνική φροντίδα ΑμεΑ, 
επεκτάθηκαν οι δράσεις μας προκειμένου να συμπεριληφθούν ως 
μέλη της κοινότητας φορείς - πάροχοι υπηρεσιών κοινωνικής 
φροντίδας ατόμων με αναπηρία. 

Το 2015, το μακροβιότερο έργο μας, που ξεκίνησε το 2009 με 
πρωτοβουλία μας, συγχρηματοδοτούμενο από το Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος και το Κοινωφελές Ίδρυμα Λάτση, επανασχεδιάστηκε και 
υλοποιείται έκτοτε από το NOESI.GR σε πανελλήνια εμβέλεια. 
Πρόκειται για τη χαρτογράφηση του τομέα της αναπηρίας, η οποία 
αποτέλεσε την πρώτη του είδους και μας έδωσε τη δυνατότητα να 
ταξιδέψουμε στις δεκατρείς Περιφέρειες της Ελλάδας για να 

αναζητήσουμε καλές πρακτικές στον τομέα της παροχής υπηρεσιών σε ΑμεΑ. Μάθετε 
περισσότερα εδώ. 

To 2022, σε συνεργασία με την Pelagus Creative Web, το NOESI.GR 
χρηματοδότησε, με ίδια μέσα και υποστήριξη από την κοινότητα 
των μελών, τον Οδηγό υπηρεσιών ευάλωτων κοινωνικών ομάδων 
στη διεύθυνση www.pronoise.org με τον διακριτικό τίτλο 
"Προνόησε". Αναπτύξαμε μία ειδική πλατφόρμα, με ελεύθερη 
πρόσβαση σε όλους, όπου έχουν ήδη καταχωρηθεί περισσότεροι 
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από 1.300 πάροχοι υπηρεσιών για άτομα με αναπηρία. Ήδη η πλατφόρμα επεκτείνεται, 
στη φιλοξενία και παρουσίαση υπηρεσιών για νέες ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 
Μάθετε περισσότερα εδώ. 

Το Όραμά μας για την Ψηφιακή Αλληλεγγύη 

Για εμάς στο NOESI.GR, η τεχνολογία αποκτά πραγματικό νόημα μόνο όταν υπηρετεί τον 
άνθρωπο και εκμηδενίζει τις κοινωνικές αποστάσεις. Το όραμά μας για την Ψηφιακή 
Αλληλεγγύη είναι η δημιουργία ενός ανοικτού, προσβάσιμου και συμπεριληπτικού 
ψηφιακού περιβάλλοντος, όπου η εξειδικευμένη γνώση και η υποστήριξη δεν αποτελούν 
προνόμιο των λίγων, αλλά δικαίωμα όλων. 

Πιστεύουμε σε μια τεχνολογία με «ανθρώπινο πρόσωπο» — μια ψηφιακή γέφυρα που 
συνδέει την ανάγκη με τη λύση, τον επαγγελματία με την οικογένεια και την πληροφορία 
με την έμπρακτη φροντίδα. Στόχος μας είναι να αξιοποιούμε κάθε σύγχρονο εργαλείο, 
από τη χαρτογράφηση υπηρεσιών έως την τεχνητή νοημοσύνη, για να διασφαλίσουμε 
ότι κανένα άτομο με αναπηρία και καμία ευάλωτη ομάδα δεν θα μείνει πίσω στην 
ψηφιακή εποχή. 

Οι Υπηρεσίες μας 

Στη "Νόηση" (NOESI.GR), γεφυρώνουμε την επιστημονική εξειδίκευση με την πρακτική 
εφαρμογή στον χώρο της ειδικής αγωγής και της πρόνοιας. Υποστηρίζουμε φορείς και 
επαγγελματίες να εξελιχθούν, διασφαλίζοντας την ποιότητα ζωής των ατόμων με 
αναπηρία. 

Υπηρεσία Περιγραφή & Στόχος Ιδιαίτερα Χαρακτηριστικά 

1. Μελέτη & Ανάπτυξη Στρατηγικός σχεδιασμός 
για δομές αναπηρίας. 

Business Plans, πλάνα 
βιωσιμότητας, κοινωνικός 
αντίκτυπος 

2. Επιλογή 
Προσωπικού 

Στελέχωση φορέων από 
εξειδικευμένο μητρώο 
επαγγελματιών. 

Shortlist με αναλυτικά brief (με 
1.000+ προφίλ διαθέσιμα). 
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3. Εποπτεία & 
Εκπαίδευση 

Ενδυνάμωση ομάδας και 
επιμόρφωση. 

Υβριδικό μοντέλο (Δια ζώσης & 
Online), ΔΑΦ, ΑμΝΑ, ΕΑΕ, 
Διαχείριση Συμπεριφοράς. 

4. Διοργάνωση 
Εκδηλώσεων 

Συνέδρια, webinars & 
ημερίδες (Live / Digital). 

Γραμματεία, AI Hosting, 
Recording, Breakout Rooms, 
Active Noise Cancellation. 

5. Συμβουλευτική & 
Υποστήριξη 

Καθοδήγηση ατόμων & 
οικογενειών. 

Δωρεάν αξιολόγηση αναγκών, 
επαγγελματική ένταξη. 

6. Ψηφιακα Γραφεία Υποδομή τηλεργασίας 
για επαγγελματίες. 

2TB Cloud, E-mail @noesi.gr, 
Ψηφιακό Αρχείο, Booking, 
Webinars. 

7. Προβολή 
Διαπιστευμένων 
Επαγγελματιών 

Επαγγελματίες με 
πιστοποιημένη 
εξειδίκευση. 

Μεγάλο δίκτυο επαγγελματιών 
στην ΕΑΕ, Ψυχική Υγεία, 
Κοινωνική Φροντίδα 

1. ​ Μελέτη – Αξιολόγηση – Ανάπτυξη Υπηρεσιών 

Αναλαμβάνουμε τη στρατηγική μελέτη λειτουργίας δομών, με σκοπό την εκπόνηση ενός 
ολοκληρωμένου πλάνου βιωσιμότητας και ανάπτυξης. 

●​ Στόχος: Η μεγιστοποίηση του κοινωνικού αντικτύπου και η εξασφάλιση υψηλών 
προτύπων λειτουργίας. 

●​ Για νέους φορείς: Σχεδιάζουμε εξειδικευμένα Επιχειρησιακά Πλάνα (Business 
Plans), όπως το πρότυπο Στρατηγικό Επιχειρησιακό Σχέδιο για την Ίδρυση και 
Λειτουργία Στέγης Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.). 

2. ​ Επιλογή Προσωπικού 

Βρίσκουμε τους κατάλληλους ανθρώπους για τις ανάγκες σας. Αξιοποιώντας τη βάση 
δεδομένων μας με περισσότερα από 1.000 προφίλ επαγγελματιών, απλοποιούμε τη 
διαδικασία στελέχωσης. 
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●​ Η αξία μας: Δεν παραδίδουμε απλώς βιογραφικά. Δημιουργούμε μια στοχευμένη 
λίστα (shortlist) με αναλυτικό brief για κάθε υποψήφιο, αναδεικνύοντας τα 
δυνατά σημεία και τις προοπτικές εξέλιξης του/της μέσα στον φορέα σας. 

●​ Η δύναμή μας: Φιλοξενούμε δωρεάν για τους συνεργάτες μας, την αγγελία / 
προκήρυξή σας σε δύο πλατφόρμες μεγάλης επισκεψιμότητας: 
www.noesi.gr/jobs και www.pronoise.org/jobs. 

3.​  Εποπτεία & Εκπαίδευση Προσωπικού 

Η συνεχής επιστημονική υποστήριξη και η επιμόρφωση της ομάδας αποτελούν την 
ασφαλιστική δικλείδα για την ποιότητα των υπηρεσιών και την πρόληψη της 
επαγγελματικής εξουθένωσης (burnout). 

●​ Εποπτεία: Προσφέρουμε υπηρεσίες εποπτείας δια ζώσης ή εξ αποστάσεως 
(online), παρέχοντας ευελιξία σε φορείς από όλη την Ελλάδα. Εστιάζουμε στη 
διαχείριση κρίσεων, στον συντονισμό της διεπιστημονικής ομάδας και στη 
συμβουλευτική πάνω σε εξατομικευμένα πλάνα παρέμβασης. 

●​ Εκπαίδευση: Σχεδιάζουμε και οργανώνουμε εξειδικευμένα προγράμματα 
ενδοϋπηρεσιακής εκπαίδευσης, προσαρμοσμένα στις ιδιαίτερες ανάγκες του 
προσωπικού σας. Η θεματολογία καλύπτει από σύγχρονες θεραπευτικές 
προσεγγίσεις έως δεξιότητες επικοινωνίας και συνεργασίας με τις οικογένειες. 

Με την εποπτεία και την εκπαίδευση της «Νόησης», η ομάδα σας παραμένει 
συγκροτημένη, επιστημονικά ενημερωμένη και προσηλωμένη στον θεραπευτικό στόχο. 

Συνεργαστείτε με τη Νόηση > Επενδύστε στην τεχνογνωσία και την αξιοπιστία 
ενός φορέα που γνωρίζει το πεδίο της αναπηρίας από μέσα. 

4. ​ Διοργάνωση Συνεδρίων & Εκπαιδευτικών Εκδηλώσεων 

Διαθέτουμε την τεχνογνωσία και τις υποδομές για την πλήρη οργάνωση επιστημονικών 
εκδηλώσεων, είτε με φυσική παρουσία (στον χώρο μας) είτε ψηφιακά (Virtual Events). 
Παρέχουμε μια "all-in-one" λύση που περιλαμβάνει: 

●​ Γραμματειακή Υποστήριξη: Διαχείριση εγγραφών, αυτοματοποιημένες 
πληρωμές και έκδοση βεβαιώσεων. 
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●​ Προηγμένες Ψηφιακές Δυνατότητες: Διεξαγωγή webinars και συνεδρίων με 
χρήση Breakout Rooms για εργαστήρια, ψηφιακή μείωση θορύβου για 
πεντακάθαρο ήχο και δυνατότητα μαγνητοσκόπησης υψηλής ανάλυσης. 

●​ AI-Enhanced Hosting: Αξιοποιούμε εργαλεία Τεχνητής Νοημοσύνης για τη 
φιλοξενία και τη διαχείριση του περιεχομένου, εξασφαλίζοντας μια σύγχρονη 
και απρόσκοπτη εμπειρία για τους συμμετέχοντες. 

●​ Τεχνική Υποστήριξη: Πλήρης κάλυψη καθ' όλη τη διάρκεια της εκδήλωσης, ώστε 
εσείς να εστιάζετε αποκλειστικά στο επιστημονικό μέρος. 

5. ​ Συμβουλευτική & Υποστήριξη 

Παρέχουμε γενική υποστήριξη και ενημέρωση μέσω της ιστοσελίδας μας www.noesi.gr 
και συμβουλευτική στην αναζήτηση υπηρεσιών μέσω της πλατφόρμας μας 
www.pronoise.org. Παρέχουμε, ακόμη, εξατομικευμένη καθοδήγηση σε άτομα με 
αναπηρία και τις οικογένειές τους, εστιάζοντας στις κρίσιμες μεταβάσεις της ζωής, 
στην κοινωνική ενδυνάμωση και ανάπτυξη της ποιότητας ζωής. 

●​ Τομείς Παρέμβασης: 
○​ Επαγγελματική ένταξη και αποκατάσταση ΑμεΑ. 
○​ Υποστήριξη κατά τη μετάβαση σε νέες δομές (π.χ. από την οικογένεια σε 

Σ.Υ.Δ.). 
○​ Διαχείριση οικογενειακών κρίσεων και υποστήριξη φροντιστών. 

●​ Η Προσέγγισή μας: Ξεκινάμε πάντα με μια δωρεάν αρχική αξιολόγηση 
αναγκών. Στη συνέχεια, εφόσον απαιτηθεί συστηματική παρακολούθηση, 
προσφέρουμε τις υπηρεσίες μας με ιδιαίτερα ανταγωνιστικό κόστος, 
παραμένοντας πιστοί στις αρχές της κοινωνικής αλληλεγγύης. 

6. ​ Ψηφιακά Γραφεία (Digital Office) 

Παρέχουμε μια ολοκληρωμένη υποδομή τηλεργασίας και ψηφιακής οργάνωσης, ειδικά 
σχεδιασμένη για επαγγελματίες στους τομείς της υγείας, της εκπαίδευσης και της 
συμβουλευτικής. 

●​ Τι περιλαμβάνει: 
○​ Επαγγελματικό Email & Χώρο Αποθήκευσης: Λογαριασμό με την 

κατάληξη @noesi.gr και 2 TB (2.000 GB) αποθηκευτικό χώρο στο Cloud 
για την ασφαλή διαχείριση του αρχείου σας. 

​
Σελ. 5|12 

https://www.noesi.gr/
https://www.pronoise.org/


○​ Εργαλεία Συνεργασίας: Πρόσβαση σε πλατφόρμες τηλεδιασκέψεων, 
κοινόχρηστα ημερολόγια και εργαλεία διαχείρισης έργου (Project 
Management). 

○​ Εργαλεία Διαχείρισης Πελατών: Επιβεβαίωση παράδοσης E-mail 
@noesi.gr, Κλείσιμο ραντεβού, Τηλεσυνεδρίες, Μαγνητοσκόπηση 
Webinars κ.ά. 

○​ Πρόσβαση σε Πηγές: Άμεση σύνδεση με το συνεργατικό Ψηφιακό Αρχείο 
μας, το οποίο περιλαμβάνει λογισμικό ειδικής αγωγής, οδηγούς και 
επιστημονικό υλικό, 2 TB Cloud. 

●​ Η αξία του: Με το Ψηφιακό Γραφείο, ο επαγγελματίας αποκτά ένα πλήρως 
εξοπλισμένο "virtual" περιβάλλον εργασίας με τεχνική υποστήριξη 24/7, 
επιτρέποντάς του να προσφέρει τις υπηρεσίες του εξ αποστάσεως με απόλυτη 
ασφάλεια και επαγγελματισμό. 

7. ​ Διαπίστευση επαγγελματιών. 

Μάθετε περισσότερα στην ιστοσελίδα www.noesi.gr/pro/about. 

 

Γιατί να συνεργαστείτε μαζί μας; 

Η Νόηση (NOESI.GR) αποτελεί το σημείο αναφοράς για την αναπηρία στην Ελλάδα. 
Επιλέγοντας εμάς, αποκτάτε έναν συνεργάτη που διαθέτει: 

●​ Εγκυρότητα: Είμαστε το σημείο αναφοράς για την αναπηρία στην Ελλάδα από το 
2004. 

●​ Τεχνογνωσία: Βαθιά γνώση των νομοθετικών και λειτουργικών απαιτήσεων (π.χ. 
πλαίσιο Σ.Υ.Δ.). 

●​ Τεράστια Βάση Δεδομένων: Άμεση πρόσβαση σε εξειδικευμένους 
επαγγελματίες. 

●​ Καινοτομία: Επενδύουμε σε τεχνολογίες αιχμής (AI, ψηφιακές πλατφόρμες) για 
να προσφέρουμε υπηρεσίες υψηλού επιπέδου. 

●​ Ευελιξία: Υποστηρίζουμε φορείς σε κάθε γωνιά της χώρας, εκμηδενίζοντας τις 
αποστάσεις με υβριδικό μοντέλο συνεργασίας (φυσική παρουσία & digital 
εργαλεία). 
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► Θέλετε να διοργανώσουμε μαζί την επόμενη εκδήλωσή σας; Συμπληρώστε 
τη φόρμα επικοινωνίας και πείτε μας τι σχεδιάζετε. 

► Θέλετε να συζητήσουμε για τις ανάγκες του οργανισμού ή της επιχείρησής 
σας; Κλείστε ένα ραντεβού για να συζητήσουμε πριν την προσφορά μας. 

 

Κοινωνικό Αποτύπωμα & Δράσεις 

Χαρτογράφηση & ανάπτυξη υπηρεσιών (δικτύων). 

Με βάση το Καταστατικό[1] της, επίκεντρο των σκοπών της «Νόησης στο διαδίκτυο» 
είναι η ανάπτυξη αμφίδρομης επικοινωνίας μεταξύ υπηρεσιών — επαγγελματιών και 
ωφελούμενων. Προς αυτόν τον σκοπό, ανέλαβε να δημιουργήσει έναν μεγάλο κατάλογο 
υπηρεσιών — γνωστό ως Οδηγό υπηρεσιών[2] — σε όλους τους τομείς της οικονομίας 
(ΝΠΔΔ, ΜΚΟ, εταιρείες, φιλανθρωπικά Ιδρύματα κ.ά.) στο τρίπτυχο «Εκπαίδευση – Υγεία 
– Πρόνοια». Η τελική φάση της ανάπτυξης του Οδηγού υπηρεσιών, οδήγησε στη 
Χαρτογράφηση του Τομέα της Αναπηρίας[3], ένα πρόγραμμα πανελλαδικής εμβέλειας 
που συγχρηματοδοτήθηκε από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και το Κοινωφελές Ίδρυμα 
Λάτση. 

Κοινωνική & Ψηφιακή Αλληλεγγύη 

Αρκετές από τις δράσεις και πρωτοβουλίες της «Νόησης» προσφέρονται με γνώμονα 
την κοινωνική και ψηφιακή αλληλεγγύη, του δικτύου διαπιστευμένων επαγγελματιών 
που απαρτίζουν την ομάδα της νόησης στο διαδίκτυο[4]. 

Ειδικά για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού (COVID-19) 
και των κενών ή ελλείψεων στις παρεχόμενες υπηρεσίες, που δημιουργούν τα 
lockdowns των υπηρεσιών, το NOESI.GR συντόνισε από τα μέσα Μαρτίου 2020 έως το 
τέλος του έτους την πρωτοβουλία "Μένουμε Ενωμένοι" για την εξ αποστάσεως 
υποστήριξη ατόμων και ομάδων που πλήττονται από την πανδημία, στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης για Ψηφιακή Αλληλεγγύη του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Ελλάδα). 
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Ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, επισκέπτες υγείας και θεραπευτές — 
εργοθεραπευτές, λογοθεραπευτές, φυσικοθεραπευτές — και άλλοι ειδικοί 
επιστήμονες συνεργάστηκαν στην ψηφιακή πλατφόρμα Digital Solidarity του 
NOESI.GR, καλύπτοντας εξ αποστάσεως το κενό που δημιούργησε στις 
παρεχόμενες υπηρεσίες η συνεχιζόμενη καραντίνα λόγω της πανδημίας. Η 
πρόσβαση των ενδιαφερομένων στις υπηρεσίες γίνεται διαδικτυακά αλλά 
παρέχεται και η δυνατότητα τηλεφωνικής επικοινωνίας. Όλες οι υπηρεσίες 
παρασχέθηκαν δωρεάν, υπό την αιγίδα, την τεχνική υποστήριξη και 
επιστημονική εποπτεία του NOESI.GR. 

Μάθετε τι είναι και τι προσφέρει η πρωτοβουλία για Ψηφιακή 
Αλληλεγγύη του NOESI.GR. 

Από την τεχνογνωσία που αντλήσαμε κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας, στην παροχή υπηρεσιών εξ αποστάσεως, με επίκεντρο 
την συμβουλευτική – υποστήριξη – ανίχνευση αναγκών – 
παραπομπών σε υπηρεσίες ή ιδιώτες, δημιουργήσαμε το 
Πρόγραμμα Διαρκούς Δράσης "Παραπομπές", προκειμένου να 
παρέχουμε στους πολίτες τη δυνατότητα άμεσης επικοινωνίας με 

Κοινωνική/-ό Λειτουργό και Ψυχολόγο.  
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Ψυχολόγοι και Κοινωνικοί Λειτουργοί παρέχουν συμβουλευτική υποστήριξη και 
καθοδήγηση ως προς τις διαθέσιμες υπηρεσίες, με στόχο να καταστήσουν τα άτομα 
κοινωνικά λειτουργικά και να βοηθήσουν να βελτιώσουν την ποιότητα ζωής τους. Η 
υπηρεσία παρέχεται δωρεάν. Μάθετε περισσότερα εδώ. 

Οι Συνοδοιπόροι, οι Οδηγοί & τα Εργαλεία μας 

Παρακάτω μπορείτε να μάθετε περισσότερα για τον τρόπο λειτουργίας του ιστότοπου 
και τις υπηρεσίες που παρέχουμε στους επισκέπτες του. 

"Βιολόγια". 

Ο ιστότοπος www.noesi.gr προσφέρει τη δυνατότητα στα μέλη να αναρτούν 
προσωπικές ερωτήσεις και να αφηγούνται προσωπικές ιστορίες, γνωστά ως 
«Bιολόγια» (βίοι με λόγια). Από το 2006 που ξεκίνησαν, τα βιολόγια του NOESI.GR 
παρουσιάζουν την πορεία εκατoντάδων ατόμων με αναπηρία, ως προς την εξέλιξή τους 
σε βάθος χρόνου έως σήμερα. Ιδανικά για οικογένειες που αναζητούν συνοδοιπόρους. 
Δείτε όλα τα βιολόγια σε αντίστροφη χρονολογική σειρά στη διεύθυνση: 
noesi.gr/featured. 

"Οδηγοί". 

Ο μεγαλύτερος και πιο σύνθετος Οδηγός υπηρεσιών «ΠΡΟΝΟΗΣΕ» (Ελλάδας & 
Κύπρου) διατίθεται ηλεκτρονικά ως χάρτης[6] και σε έντυπη μορφή στο Τμήμα 
Περιοδικών Εκδόσεων της Βιβλιοθήκης της Ελλάδας, στο Κέντρο Πολιτισμού του 
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. Το 2019, η ψηφιακή έκδοση του Οδηγού συμπεριέλαβε για 
πρώτη φορά τις Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) σε 
πανελλαδική βάση[7]. 

Παράλληλα, το NOESI.GR αναπτύσσει και προσαρμόζει στις τρέχουσες επιστημονικές 
εξελίξεις περισσότερους «Οδηγούς» όπως: 

●​ Ο «Οδηγός διαταραχών» με παρουσιάσεις για σύνδρομα ή παθήσεις, που 
σχετίζονται με τις διαταραχές της ανάπτυξης και την αναπηρία. 

●​ Ο «Οδηγός παρεμβάσεων» με παρουσιάσεις για τεχνικές, πρωτόκολλα και 
μεθόδους θεραπείας και αποκατάστασης ειδικότερα στον τομέα της ειδικής 
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αγωγής και εκπαίδευσης, της φυσικής αποκατάστασης της αναπηρίας και της 
αντιμετώπισης των ψυχικών διαταραχών. 

Περισσότεροι Οδηγοί του NOESI.GR, όπως ο «Οδηγός δικαιούχων», ο «Οδηγός 
ιατρικών πράξεων» κ.ά. βρίσκονται στην ιστοσελίδα noesi.gr/books. 

Άλλες δράσεις μας, μικρότερης εμβέλειας. 

●​ Το 2009, το NOESI.GR συντόνισε με μία μικρή ομάδα επιστημόνων και γονέων τη 
δράση Autism Parents Act για την ενσωμάτωση ενός απλού εργαλείου πρώιμης 
ανίχνευσης του αυτισμού σε νήπια στο Βιβλιάριο Υγείας Παιδιού. 

●​ Τo 2011, το NOESI.GR συντόνισε μία εξαιρετικά μεγαλύτερη δράση με τον 
διακριτικό τίτλο Act4All για την αντιμετώπιση του κατ' οίκον εγκλεισμού των 
ατόμων με αναπηρία. 

●​ Από το 2014, το NOESI.GR αποτελεί βασικό πρεσβευτή στην Ελλάδα της 
παγκόσμιας καμπάνιας για την ευαισθητοποίηση για την Παγκόσμια Ημέρα 
Ατόμων με Αυτισμό, με τον διακριτικό τίτλο Μπλε για τον Αυτισμό υπό την 
αιγίδα του Autism Speaks. 

●​ Τα τελευταία χρόνια, σε συνεργασία με την Ελληνική Εταιρεία Παιγνιοθήκης το 
NOESI.GR οργανώνει πρότυπους παιδότοπους με θέμα Οι φίλοι μου με παίζουν, ή 
τα Παιδιά, κουμπιά!, και τα Party μου ...σου ...σου σχεδιασμένους για όλα τα 
παιδιά σε διάφορα μέρη της Ελλάδας (ενδεικτικά στην Αττική, την Ηλεία, τη Χίο 
κ.ά.). Επίσης, με τη θερμή υποστήριξη και χορηγία της Giochi Preziosi η «Νόηση» 
(NOESI.GR) δημιουργεί, με διάφορους ευφάνταστους τρόπους, ευκαιρίες για να 
μοιραστούν ως δώρα παιχνίδια σε παιδιά που τα έχουν ανάγκη (όλα τα παιδιά 
έχουν ανάγκη το παιχνίδι!). Άλλες δράσεις έχουν την υποστήριξη της Coco-Mat. 

Στηρίξτε τη «Νόηση». 
 

► Αξιοποιούμε την κοινωνική συνεισφορά για να αναπτύσσουμε το μη κερδοσκοπικό 
έργο της νόησης, βάσει καταστατικού. 

► Χρησιμοποιήστε κάρτα σε αυτόν τον σύνδεσμο για τη δωρεά ενός σημαντικού 
ποσού για τον Οδηγό PRONOISE.ORG ή πατήστε σε αυτόν τον σύνδεσμο για να 
επιλέξετε τον σκοπό που θέλετε να στηρίξετε με τη δωρεά σας. 
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Στη σελίδα noesi.gr/ananoesi μπορείτε να διαβάσετε αναλυτικά για τους σκοπούς, που 

υποστηρίζονται δωρεάν από της «Νόηση» (NOESI.GR).  

Προσωπικά δεδομένα & GDPR. 

Λόγω της ιδιαίτερης φύσης των πληροφοριών που αναζητούν και μοιράζονται οι 
ενδιαφερόμενοι, η υποβολή αιτήματος λήψης υπηρεσιών δεν συνεπάγεται παραχώρηση 
των προσωπικών δεδομένων των χρηστών για άλλο σκοπό, πέραν της παροχής 
υπηρεσιών από μέρους της εταιρείας. Η δε πλοήγηση στον ιστότοπο www.noesi.gr 
γίνεται με βάση την πολιτική προστασίας προσωπικών δεδομένων με βάση τον «Γενικό 
Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων» (GDPR). 

Πιστοποίηση. 

Από το 2010, ο ιστότοπος www.noesi.gr πιστοποιήθηκε για την εγκυρότητα και την 
αξιοπιστία του από το Health on the Net Foundation[8]. 

Χρηματοδότηση. 

Ο ιστότοπος www.noesi.gr χρηματοδοτείται μέσω: 

(α) συνδρομητικών υπηρεσιών για ιδιώτες επαγγελματίες ή εταιρείες, 

(β) διαφημιστικών καταχωρήσεων και 

(γ) δωρεών λοιπών ιδιωτών. 

Μάθετε περισσότερα για την πολιτική καταχώρησης διαφημιστικών μηνυμάτων. 

Διεύθυνση. 

Η εταιρεία «Νόηση στο διαδίκτυο» ιδρύθηκε το 2010 με τη συμβολή του Γιάννη Μπίστα, 
Εκπαιδευτικού, και του Άγγελου Κουτουμάνου, Κοινωνικού Λειτουργού, που 
εμπνεύστηκε* και ίδρυσε τον ιστότοπο noesi.gr το 2004. 
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Επικοινωνία — Πληροφορίες. 

Η επικοινωνία με την ομάδα της «Νόησης στο διαδίκτυο» γίνεται ψηφιακά μέσω της 
ιστοσελίδας www.noesi.gr/contact. 

Παραπομπές. 

1.​ «Καταστατικό Ίδρυσης NOESI.GR» (Αρ. Μητρώου ΓΕ.Μ.Η. 9279501000). 
Ανακτήθηκε στις 19 Ιουνίου 2020. Η θεματολογία του ιστότοπου, ειδικότερα, 
αφορά την ανάπτυξη του παιδιού, την πρόληψη, την υγεία και την πρόνοια, τις 
μεθόδους παρέμβασης σε άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, την 
κοινωνική και επαγγελματική ένταξη των ευπαθών κοινωνικών ομάδων (με 
επίκεντρο τα άτομα με αναπηρία - ΑμεΑ), τις διαθέσιμες υπηρεσίες σε δημόσιο 
και ιδιωτικό τομέα, τις παροχές και τα ανθρώπινα δικαιώματα. 

2.​ ΠΡΟΝΟΗΣΕ (2020). «Οδηγός υπηρεσιών για άτομα με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες για Ελλάδα και Κύπρο». NOESI.GR. Ανακτήθηκε στις 19 
Ιουνίου 2020. 

3.​ Κουτουμάνος, Άγγελος (2017). «Χαρτογράφηση Τομέα της Αναπηρίας στην 
Ελλάδα». NOESI.GR. Ανακτήθηκε στις 19 Ιουνίου 2020. 

4.​ SPECIALS (2020). «Δίκτυο διαπιστευμένων επαγγελματιών της νόησης στο 
διαδίκτυο (NOESI.gr)». NOESI.GR. Αρχειοθετήθηκε από το πρωτότυπο. 
Ανακτήθηκε στις 19 Ιουνίου 2020. 

5.​ Η Νόηση στο διαδίκτυο (NOESI.GR) συμμετέχει στην πρωτοβουλία «Ψηφιακή 
Αλληλεγγύη (Digital Solidarity)» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για 
την πρόσβαση των πολιτών στην εξ αποστάσεως υποστήριξη, εκπαίδευση, 
συμβουλευτική και ψυχαγωγία (άτυπη μάθηση). 

6.​ Κουτουμάνος, Άγγελος (2020). Οδηγός υπηρεσιών «ΠΡΟΝΟΗΣΕ». Αθήνα: 
NOESI.GR. σελ. 3. ISBN 1792-4103. 

7.​ Κουτουμάνος, Άγγελος (2020). «Σ.Μ.Ε.Α.E. (Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής 
Εκπαίδευσης – Ειδικά Σχολεία)». NOESI.GR. Ανακτήθηκε στις 9 Σεπτεμβρίου 2025 

8.​ "Health on the Net Foundation" (μτφ. Ίδρυμα για την Υγεία στο Διαδίκτυο) βάσει 
της υπ' αριθμ. HONConduct496759 απόφασής του. Περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα: noesi.gr/honcode. 
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